
8 MLADÁFRONTADNES ❘ pátek 18. 9. 2020

Ekonomika

26,72 0,05 22,63 0,07

BURZY index změna%

Pokračování ze str. 1
Po covidu se počty nabídek sice zre-
dukovaly, i tak je řemeslníků nedo-
statek.
„V mé oblasti je zájem o všechny

profese,“ říká Roman Pommer z
hospodářské komory, který je prezi-
dentem Cechu obkladačů a o zave-
dení mistrovské zkoušky se zasazo-
val.
A jeho slova potvrzují i čísla z pra-

covních portálů. Od roku 2012 až do
letošního dubna nabídka práce pro
řemeslníky stabilně rostla. „Z pohle-
du nabídek na našem serveru nejví-
ce rostl zájem o svářeče, nástrojaře,
elektrikáře, automechaniky, zední-
ky, obecná čísla z celého trhu potvr-
zují i výrazný nedostatek truhlářů a
instalatérů,“ doplňuje Michal No-
vák z pracovního portálu Profe-
sia.cz.
Populace zkušených řemeslníků

stárne. Podle studie, kterou loni
představil Český statistický úřad,
Česko vyniká v ekonomické aktivitě
lidí nad 50 let. „A právě muži v této
věkové kategorii nejčastěji pracují
jako řemeslníci, obsluha strojů a za-
řízení nebo montéři. Výrazně se tak
projevuje odchod této generace do
důchodu,“ vysvětluje Novák.
Mladých do rukodělných oborů

už tolik nepřichází. Podle analýzy
Asociace malých a středních podni-
ků a živnostníků se ještě v roce
2005 u nás vyučilo 705 zedníků, v
roce 2018 už jich bylo jen 253. Po-
dobně jsou na tom i truhlářské pro-
fese, kde je za posledních třináct let
úbytek 70 procent absolventů.
Naopak počty absolventů v obo-

rech obráběčů kovů nebo nástroja-
řů od roku 2005 rostou. Počet dětí
na učilištích ovlivňuje i populační
vývoj.
Za úbytek si lidé připlatí. Nedosta-

tek lidí se projevuje na mzdách, a to
zejména u profesí, které poptávají
přímo lidé. „Pokud se týká vývoje
úrovně mezd, letos se jejich růst
obecně zmrazil. U řemeslníků ale

mzdy rostly, zejména v profesích,
kde zajišťují služby pro koncové zá-
kazníky, typicky u instalatérů, elek-
trikářů, opravářů, malířů, ale také
klempířů, pokrývačů, tesařů a po-
dobně,“ uvádí Novák a doplňuje, že
se ve světě v budoucnu očekává
útlum automobilového průmyslu.
To se zřejmě promítne do poklesů
mezd některých řemesel na něj na-
vázaných.

Mladí u řemesla nevydrží
Podle údajů Národního pedagogic-
kého institutu ČR na učební obory
chodí stabilně zhruba 30 procent
dětí z populačního ročníku. To po-
dle institutu dostačuje potřebám
České republiky. Jenže z učilišť čas-
to absolventi do svých vyučených
profesí nezamíří. Patnáct procent
učiliště nedokončí vůbec. Ale ani ti

vyučení se své profesi nevěnují.
„Problém je, že když jde dítě na in-
stalatéra, máte ve třídě sedm kluků
z 15 nebo dvaceti, kteří vědí, že to
dělat nebudou,“ potvrzuje Pom-
mer. To potvrzují statistiky. Čtyři-
cet procent vyučených pracuje na
pozicích, kde vůbec nevyužívají zís-
kané vzdělání a kvalifikaci, u matu-
rantů je to 33 procent.
Důvodem může být podle někte-

rých to, že zaměstnavatelé poptáva-
jící řemeslníky nedokážou mladé
lidi u řemesla udržet. „Zřejmě jde o
nástupní podmínky, pokud je pro
ně snadné najít si zajímavější a lépe
placenou práci mimo svůj obor, tak
je docela chápu,“myslí si Tomáš Er-
vín Dombrovský, datový analytik
společnosti LMC, do které patří na-
příklad portál Jobs.cz. Podle analýz
webu lidé s nižším vzděláním práci

nehledají tolik podle zaměření
a kvalifikace, ale rozhodují spíše
praktické záležitosti.
„Mohu potvrdit, že do března,

kdy si lidé mohli vybírat, typicky
uchazeči s nižším vzděláním hledají
práci podle místa, kde žijí,“ říká s
tím, že jsou pak flexibilní v tom, co
budou dělat. „Zhruba třetina z nich
nezadává žádná další kritéria. To
znamená, že hledají napříč obory
a profesemi,“ uzavírá.
Navíc, ekonomika se proměňuje.

Pedagogický institut ve své zprávě z
letošního léta dodává, že střední od-
borné vzdělávání s maturitou zahr-
nuje 40 procent populačního roční-
ku. Tyto školy připravují absolven-
ty na místa, ve kterých se mohou
uplatnit v dělnických pozicích, kde
nejsou rozhodující jenmanuální do-
vednosti, ale i další znalosti.

Pivovarnictví

Pivních speciálů
bude letos méně
České pivovary si i letos připravily
na Dny českého piva speciály, kte-
ré nabídnou tisícovky restaurací.
Kvůli koronaviru se však omezily
prohlídky pivovarů a debaty se
sládky. Speciálů se také nevyrobí
tolik jako v minulosti, protože pivo-
vary nebudou vařit větší množství
zvláštních piv kvůli obavám z uza-
vření restaurací. Zapojených pivo-
varů je také méně. Slavnosti piva
budou trvat od středy 23. září do
konce měsíce. (ČTK)

Energetika

Magna otevřela
továrnu na baterie

Společnost Magna Energy Storage
(MES) otevřela v Horní Suché nový
závod na výrobu vysokokapacit-
ních baterií vyvinutých českým
vědcem Janem Procházkou. V to-
várně budou vznikat velká energe-
tická úložiště pro firmy, ale i menší
pro domácnosti. Společnost chce
akumulátory v první etapě vyrábět
v objemu 200 MWh za rok, za pět
let plánuje násobně vyšší výsledky.
„Chceme se dostat až na 15 GWh
ročně,“ zmínil šéf MES Václav Bi-
nar. Pak by výroba zaměstnala až
1 500 lidí, zatím si MES vystačí s de-
setinou kmenových zaměstnanců.
Ostrý provoz zahájí továrna stojící
v průmyslové zóně František začát-
kem příštího roku. (woj)

Zemědělství

Úroda jablek bude
podprůměrná
Letošní sklizeň jablek v Česku
bude podprůměrná, kolem 111 605
tun. Proti průměru posledních pěti
let bude propad činit 12 procent.
Sklizeň hrušek by měla proti pětile-
tému průměru klesnout o 14 pro-
cent. Ovocnářům kvůli omezením
chybějí česáči z ciziny. (ČTK)

INZERCE

€ $ PALIVA včera před týd.

Benzin 27,79 27,80 27,86
Nafta 27,16 27,18 27,27

Nikkei 225 23 319,37 -0,67
Hang Seng 24 340,85 -1,56
FTSE 100 6 062,79 -0,25
DAX 13 231,96 -0,41
CAC 40 5 050,34 -0,35
WIG 20 1 745,73 -0,71

Kristína Paulenková
redaktorka MF DNES

Letos se růst mezd
obecně zmrazil.
U řemeslníků
ale rostly, typicky
u instalatérů,
elektrikářů, opravářů,
malířů, ale také
klempířů, pokrývačů
či tesařů.

Kuchař

Zahradník

Řezník

Klempíř, pokrývač

Cukrář

Zedník

Truhlář

Automechanik

Svářeč

Pekař

Malíř, natěrač

Údržbář

Instalatér

Elektrikář

Nástrojař

Nabídky práce pro řemeslníky

2 707 %
1 816 %

1 600 %
1 112 %

891 %
584 %
555 %
509 %
474 %

387 %
274 %

189 %
188 %

77 %
72 %

(jak se změnil počet nabídek 2020 vs. 2010)

Za deset let jich přibylo mnohonásobně. Poptávka je po profesích ve stavebnictví

Zdroj: Profesia.cz Foto: Shutterstock

26,7226,56
10. 9. 17. 9.

22,36 22,63
10. 9. 17. 9.

Pramen: Burzy, CCS, Patria

Nedostatek řemeslníků: absolventi s výučním listem k řemeslu často nezamíří

Práce rukama neláká


